REQUERIMENTO DE APLAUSO

VOTO DE APLAUSO à Cacica Jaqueline
Haywã, da etnia Pataxó Hã Hã Hãe
(Jaquel ine Cardoso de Carvalho),
importante liderança indígena da Região
do Grande ABC, pelo lançamento do
Documentário que narra sua trajetória de
vida e de luta. AUTOR: Vereador Ricardo
Alvarez (PSOL)

Senhor Presidente

Historicamente os povos indígenas que originalmente habitam este grande território que
corresponde ao que é a Nação Brasileira, lutam por seus direitos e reconhecimento. Esta
árdua trajetória de resiliência foi marcada por muita violência, derramamento de sangue e
políticas de extermínio, que também alimentam o preconceito e o apagamento de suas
identidades.

Mesmo assim, o último Censo realizado pelo IBGE registrou a presença de 1,7 milhão de
indígenas no Brasil, um número 89% maior que o censo de 2010. Um avanço que se deu
em função de mudanças que ocorreram na metodologia e na forma de se fazer o
mapeamento, mas, pesquisadores apontam que esses dados ainda continuam
subestimados, persistindo a situação de “invisibilidade” desses povos historicamente
dizimados. Destes, são mais de 3 mil indígenas na Região do Grande ABC, a maioria em
contexto urbano.

Nos últimos anos, os Povos Indígenas de diversas etnias que residem na região do Grande
ABC têm avançado em sua organização coletiva e se mobilizado cada vez mais em defesa
dos seus direitos.

Neste processo de luta, a Cacica Jaqueline Haywâ vem se destacando como uma de suas
principais lideranças. E é neste contexto que se dá o lançamento deste Filme, que aborda a
vida e os desafios enfrentados pela Cacica e de seus parentes na luta por seus direitos.

Daí reside a importância da aprovação deste “Voto de Aplauso” por esta Casa de Leis, pois
trata-se do reconhecimento da trajetória da Cacica Jaqueline Haywã e, principalmente, por
valorizar e prestigiar a luta dos Povos Indígenas da Região do Grande ABC por seus
direitos, pela valorização de suas culturas e pelo combate ao racismo.

Nosso Mandato tem atuado fortemente para que os direitos dos povos indígenas sejam
garantidos pelos Poderes Públicos, de acordo com os preceitos constitucionais e com o

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350038003600330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

objetivo de ampliar o reconhecimento devido às populações indígenas.

O Filme “Reconstruindo a História” terá seu lançamento no próximo dia 07/02, sexta-feira, no
Anfiteatro Arquimedes Ribeiro, em Ribeirão Pires.

A luta indígena é a luta por um Brasil Justo, Democrático, Soberano e Solidário!

Desta forma, REQUEIRO que seja incluído em ata dos trabalhos desta casa VOTO DE
APLAUSO à Cacica Jaqueline Haywã, da etnia Pataxó Hã Hã Hãe, pelo lançamento do filme
“Reconstruindo a História”, documentário que narra sua trajetória de vida e de luta.

 1)  -  Gabinete Ricardo Alvarez

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 4 de fevereiro de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350038003600330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-04T09:38:27-0300

		2025-02-04T10:44:15-0300

		2025-02-04T11:26:42-0300

		2025-02-04T11:59:40-0300

		2025-02-04T12:11:06-0300

		2025-02-04T12:16:38-0300

		2025-02-04T12:18:55-0300

		2025-02-04T13:10:54-0300

		2025-02-04T13:23:12-0300